ГУБЕРНАТОР КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14 июля 2006 г. N 313

ОБ ОБЛАСТНОМ КОНКУРСЕ "ЛИДЕР МАЛОГО И СРЕДНЕГО

БИЗНЕСА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ"

(в ред. постановления Губернатора Курской области

от 10.03.2009 N 63)

В соответствии с постановлением Губернатора Курской области от 27.12.2004 N 581 "О проведении областных конкурсов профессионального мастерства работников массовых профессий" и в целях поощрения представителей малого и среднего предпринимательства, добившихся значительных успехов в своей деятельности, обобщения и распространения опыта эффективного ведения собственного дела постановляю:

(в ред. постановления Губернатора Курской области от 10.03.2009 N 63)

1. Утвердить прилагаемое Положение об областном конкурсе "Лидер малого и среднего бизнеса Курской области".

(в ред. постановления Губернатора Курской области от 10.03.2009 N 63)

2. Создать областную конкурсную комиссию по подведению итогов областного конкурса "Лидер малого и среднего бизнеса Курской области" и утвердить ее прилагаемый состав.

(в ред. постановления Губернатора Курской области от 10.03.2009 N 63)

3. Предложить органам местного самоуправления муниципальных районов и городских округов оказывать содействие комитету потребительского рынка, развития малого предпринимательства и лицензирования Курской области в подготовке и проведении областного конкурса "Лидер малого и среднего бизнеса Курской области".

(в ред. постановления Губернатора Курской области от 10.03.2009 N 63)

4. Признать утратившими силу:

распоряжение Губернатора Курской области от 01.10.2003 N 919-р "О проведении областного конкурса "Лидер малого бизнеса Курской области";

распоряжение Губернатора Курской области от 08.10.2004 N 927-р "О проведении областного конкурса "Лидер малого бизнеса Курской области".

5. Внести изменение в абзац второй пункта 1 постановления Губернатора Курской области от 27.12.2004 N 581 "О проведении областных конкурсов профессионального мастерства работников массовых профессий", слова "распоряжением Губернатора Курской области от 01.10.2003 N 919-р (в редакции распоряжения Губернатора Курской области от 08.10.2004 N 927-р)" заменив словами "постановлением Губернатора Курской области от 14 июля 2006 г. N 313".

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Председателя Правительства Курской области А.П. Демина.

7. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию в установленном порядке.

Губернатор

Курской области

А.Н.МИХАЙЛОВ

Утверждено

постановлением

Губернатора Курской области

от 14 июля 2006 г. N 313

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОБЛАСТНОМ КОНКУРСЕ "ЛИДЕР МАЛОГО И СРЕДНЕГО

БИЗНЕСА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ"

(в ред. постановления Губернатора Курской области

от 10.03.2009 N 63)

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок проведения ежегодного областного конкурса "Лидер малого и среднего бизнеса Курской области" (далее - конкурс).

(в ред. постановления Губернатора Курской области от 10.03.2009 N 63)

1.2. Целями и задачами конкурса являются:

выявление предприятий и организаций малого и среднего бизнеса, индивидуальных предпринимателей и фермеров, добившихся наибольших успехов в своей деятельности;

(в ред. постановления Губернатора Курской области от 10.03.2009 N 63)

систематизация и популяризация опыта работы лучших представителей малого и среднего бизнеса области для дальнейшего развития малого и среднего предпринимательства;

(в ред. постановления Губернатора Курской области от 10.03.2009 N 63)

пропаганда достижений, роли и места малого и среднего предпринимательства в решении социально-экономических проблем Курской области;

(в ред. постановления Губернатора Курской области от 10.03.2009 N 63)

формирование благоприятного общественного мнения по отношению к курским предпринимателям, занятым в сфере малого и среднего бизнеса;

(в ред. постановления Губернатора Курской области от 10.03.2009 N 63)

изучение состояния малого и среднего предпринимательства в Курской области.

(в ред. постановления Губернатора Курской области от 10.03.2009 N 63)

1.3. Организатором конкурса является комитет потребительского рынка, развития малого предпринимательства и лицензирования Курской области (далее - организатор конкурса).

2. Номинации конкурса

Конкурс проводится в следующих номинациях:

1. Изготовление и ремонт продукции производственного назначения.

2. Производство промышленных товаров.

3. Организация отдыха и досуга населения, туризм, спорт.

4. Оздоровительные и медицинские услуги.

5. Производство продуктов питания.

6. Общественное питание.

7. Торговая деятельность.

8. Строительство и ремонт.

9. Платные услуги.

10. Производство сельскохозяйственной продукции.

11. Организация пассажирских и грузовых перевозок.

12. Деятельность в сфере информационных технологий.

13. Организация инновационной деятельности.

14. Народно-художественные промыслы.

15. Аудиторская, юридическая, преподавательская и т.п. деятельность.

16. Семейный бизнес.

3. Условия участия в конкурсе

3.1. Участниками конкурса могут быть субъекты малого и среднего предпринимательства, зарегистрированные в установленном порядке на территории Курской области.

(в ред. постановления Губернатора Курской области от 10.03.2009 N 63)

Не допускаются к участию в конкурсе члены областной конкурсной комиссии по подведению итогов областного конкурса "Лидер малого и среднего бизнеса Курской области" (далее - комиссия).

(в ред. постановления Губернатора Курской области от 10.03.2009 N 63)

3.2. Для участия в конкурсе необходимы положительная динамика деятельности и стаж работы в малом и среднем бизнесе не менее 3 лет.

(в ред. постановления Губернатора Курской области от 10.03.2009 N 63)

3.3. Предприниматели, желающие принять участие в конкурсе, представляют организатору конкурса заявку на участие в конкурсе по форме согласно приложению.

По желанию участника конкурса им могут быть представлены организатору конкурса иные дополнительные материалы о деятельности предприятия.

Организатор конкурса вправе запрашивать у органов местного самоуправления необходимую информацию по вопросам подготовки конкурса.

3.4. Материалы для участия в конкурсе представляются претендентами до 1 марта текущего года.

Материалы, представленные позже установленного срока, неправильно или не полностью оформленные, к рассмотрению не принимаются.

Организатор конкурса принимает решение об участии претендента в конкурсе или отказе от участия в нем.

4. Оценочные критерии

Победитель конкурса определяется по следующим критериям:

1. Стабильность работы, рост объемов производства, увеличение прибыли, объема налоговых отчислений и иных обязательных платежей, расширение ассортимента производимой продукции, предлагаемых товаров и услуг.

(в ред. постановления Губернатора Курской области от 10.03.2009 N 63)

2. Отсутствие просроченной или нереструктуризированной задолженности по обязательным платежам в бюджеты всех уровней и внебюджетные фонды, а также перед другими кредиторами.

3. Показатели производительности.

4. Освоение новых технологий и выпуск новой продукции.

5. Конкурентоспособность продукции, услуг.

6. Создание новых рабочих мест.

7. Уровень средней заработной платы.

8. Отсутствие просроченной задолженности по выплате заработной платы.

9. Повышение квалификации работников, объем средств, направляемых на профессиональную подготовку (переподготовку).

10. Реализация требований экологии, техники безопасности и охраны труда.

11. Участие в федеральных, региональных и местных целевых программах.

12. Поддержка культуры, образования, здравоохранения, детских программ и т.д., благотворительная деятельность.

5. Подведение итогов конкурса

5.1. Материалы, полученные от участников конкурса, представляются организатором конкурса в комиссию для подведения итогов конкурса.

Комиссия подводит итоги конкурса в течение одного месяца после окончания срока подачи материалов претендентами и определяет победителя среди субъектов малого и среднего предпринимательства по каждой номинации.

(в ред. постановления Губернатора Курской области от 10.03.2009 N 63)

Руководствуясь разделом 4 настоящего Положения, комиссия может принять решение о непризнании победителем конкурса субъектов малого и (или) среднего предпринимательства по отдельным номинациям.

(в ред. постановления Губернатора Курской области от 10.03.2009 N 63)

5.2. Заседание комиссии считается правомочным, если в нем приняло участие не менее двух третей членов комиссии. Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем и секретарем комиссии.

5.3. Комиссия вправе проверить достоверность сведений, имеющихся в представляемых на конкурс материалах. В случае установления искажений в представленных на конкурс материалах они снимаются с рассмотрения.

5.4. По результатам проведения конкурса комиссия принимает решение:

о награждении победителей конкурса дипломами "Лидер малого и среднего бизнеса Курской области" и памятными подарками;

(в ред. постановления Губернатора Курской области от 10.03.2009 N 63)

о награждении участников конкурса дипломами лауреата конкурса;

(в ред. постановления Губернатора Курской области от 10.03.2009 N 63)

о выдвижении победителей конкурса на соискание национальных премий Российской Федерации;

о награждении победителя (победителей) среди молодых предпринимателей (до 30 лет) из числа участников конкурса.

(абзац введен постановлением Губернатора Курской области от 10.03.2009 N 63)

Приложение

к Положению об областном конкурсе

"Лидер малого и среднего

бизнеса Курской области"

(в ред. постановления Губернатора Курской области

от 10.03.2009 N 63)

Заявка на участие

в областном конкурсе "Лидер малого и среднего

бизнеса Курской области"

    Для  участия  в  областном  конкурсе  "Лидер малого и среднего

бизнеса Курской области" по номинации "__________________________"

__________________________________________________________________

(наименование юридического лица или индивидуального

предпринимателя) сообщаем следующее:

    Полное наименование, адрес, телефоны, адрес электронной почты

    Когда основано предприятие

    Какова численность работников

    Каков его основной род деятельности

    Объем  выпуска  продукции  (работ,  услуг),  его изменение  по

сравнению с предыдущим годом

    Изменение прибыли по сравнению с прошлым годом

    Каким образом добивается качества продукции, услуг

    Какие управленческие и производственные инновации использует

    Объем  налоговых  отчислений,  его  изменение  по сравнению  с

прошлым годом

    Имеется ли просроченная задолженность по обязательным платежам

в  бюджет   и   внебюджетные  фонды (справка   налогового   органа

прилагается), заработной плате, а также перед другими кредиторами

    Уровень средней заработной платы  и его изменение по сравнению

с прошлым годом

    Сколько создано новых рабочих мест

    Объем средств,  направляемых  на  профессиональную  подготовку

(переподготовку)

    Выполнение требований экологии,  техники безопасности и охраны

труда

    Как  участвует  в федеральных,  региональных и местных целевых

программах

    Общественная, благотворительная деятельность

    Руководитель (Ф.И.О., должность, подпись)

    М.П.

    Дата заполнения заявки _______________

Утвержден

постановлением

Губернатора Курской области

от 14 июля 2006 г. N 313

СОСТАВ

ОБЛАСТНОЙ КОНКУРСНОЙ КОМИССИИ ПО ПОДВЕДЕНИЮ

ИТОГОВ ОБЛАСТНОГО КОНКУРСА "ЛИДЕР МАЛОГО И СРЕДНЕГО

БИЗНЕСА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ"

(в ред. постановления Губернатора Курской области

от 10.03.2009 N 63)

    Демин А.П.      - первый      заместитель         Председателя

                      Правительства  Курской области (председатель

                      комиссии)

    Пучков В.С.     - председатель    комитета    потребительского

                      рынка, развития  малого  предпринимательства

                      и    лицензирования     Курской      области

                      (заместитель председателя комиссии)

    Дюканова Т.И.   - начальник       отдела      по      развитию

                      малого     предпринимательства      комитета

                      потребительского   рынка,  развития   малого

                      предпринимательства и лицензирования Курской

                      области (секретарь комиссии)

    Водопьянов Д.С. - директор    некоммерческого      партнерства

                      "Областной   центр     поддержки      малого

                      предпринимательства" (по согласованию)

    Глотов В.В.     - председатель  Курского областного  отделения

                      Общероссийской    общественной   организации

                      малого   и   среднего    предпринимательства

                      "ОПОРА России" (по согласованию)

    Горбачев И.В.   - председатель   комитета    агропромышленного

                      комплекса Курской области

    Дроздов В.Н.    - председатель     комитета      пищевой     и

                      перерабатывающей     промышленности        и

                      продовольствия Курской области

    Иванов В.Б.     - депутат     Курской      областной      Думы

                      (по согласованию)

    Казарин В.П.    - председатель правления Курской  региональной

                      общественной        организации        "Союз

                      предпринимателей" (по согласованию)

    Окорокова Г.П.  - ректор   Курского   института   менеджмента,

                      экономики и бизнеса (по согласованию)

    Стрелков А.Т.   - председатель комитета  информации  и  печати

                      Курской области

    Тойкер В.В.     - председатель  комитета   промышленности    и

                      энергетики Курской области

    Тяпочкин Н.М.   - президент     Курской   торгово-промышленной

                      палаты (по согласованию)

    Чертова А.А.    - председатель комитета  по делам  молодежи  и

                      туризму Курской области

    Чихирин А.А.    - председатель     комитета    здравоохранения

                      Курской области

    Шаталов С.В.    - председатель  комитета  транспорта  и  связи

                      Курской области